
viè M. Buonarrotil0
50122 Firerue
fentralino + 39 055 21.80.101

lHBNufr+srm
ll Direttore Gen€rale

d

Firenze 2Grscrlctc
Decreto n. ,{O qS

(PA Digitale - Gara Erasmus+ n. 101/2016)

Erasmus+

OGGETTO: Procedura di affidamento ex art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/20'16 del servizio di catering

nell'ambito dell'inconlto " Collaborations between ltalian and British Universities under the Erasmus+

programme: challenges and successfu/ strategles", organizzato in collaborazione con La Sapienza

Università di Roma, 1.12.2016, mediante trattativa privata tramite Consip. Decreto a contrarre e di
prenotaz ione di impegno di spesa. CIG: 29618A9638 - CUP: 859J16000280006

IL DIRETTORE GENERALE

INDIRE
Codi.e fi s(ale 8O01O150484
Posta elettroniaa cerlifi cata: indire@pec.it

Codice IPA:UF46QB
Pag- 114

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 19, comma 1, del decreto legge n.98 del 2011, al fine di
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato I'lstituto Nazionale di Documentazione,
lnnovazione e Ricerca Educativa (lNDlRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica,
linanziatia, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di
continuità all'Agenzia Nazionale per Io sviluppo dell'Autonomia Scolastica, la quale viene
contestualmente soppressa;
RILEVATO che con D.M 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. AooUFGAB n. 0026901) è
stato approvato lo Statuto dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca
Educativa a firma del Ministro dell'lstruzione:
VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n.
15 del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio
2013;
VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell'8 novembre 201 3 con cui il Ministero
dell'lstruzione, dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS +
conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione, compresa
l'università, e la formazione alla struttura prevista all'interno di INDIRE;
CONSIDERATO che La Sapienza Università di Roma, in occasione della visita di una delegazione
della rete HEURO (The Association of UK Higher Education European Officers) intende
otganizzare, in collaborazione con l'Agenzia Nazionale Erasm us+/lNDlRE, l'incontro
"Collaborations between ltalian and British Universities under the Erasmus+ programme: challenges

\é



IND
IRE

t5TllUT0
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

and successful strategles" come da relazione della Coordinatrice dell'Agenzia Nazionale
Erasmus+/lNDlRE Dott.ssa Sara Pagliai (All. 1);

CONSIDERATO che tale incontro è volto a stimolare il confronto tra irappresentanti degli istituti di
istruzione superiore britannici e quelli italiani sulla garanzia della qualità nella realizzazione delle
attività di mobilità, incentrando il dibattito su alcuni dei punti nodali quali la preparazione linguistica,
il riconoscimento dei crediti, la conversione dei voti;

CONSIDERATO che, nell'ambito di tale incontro, I'Agenzia Nazionale Erasmus+ lNDlRE, settore
istruzione superiore, è stata incaricata dell'organizzazione del servizio di catering (n. 1 coffee break
e di un lunch per n. '100 partecipanti) da espletarsi presso la facoltà di Architettura di Fontanella
Borghese dell'Università La Sapienza, in programma in data 1 dicembre 2016;
RILEVATO che il suddetto modulo" B", compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.

473 del 4.10.2016), ha compiuto tutto I'iter procedimentale con il quale è stata verificata la
sussistenza della necessaria cope(ura linanziaria sul capitolo di spesa 1.2.3.1 "Spese per il

funzionamento dell'Agenzia Nazionale Erasmus+", esercizio finanziario 2016 ed acquisita, altresì,
I'aulotizzazione a procedere da parte del Direttore generale dell'Ente (Atto finale n. 420 del
'l 1 .10.2016);
CONSIDERATO che all'interno di tale facoltà è operante il "Caffè letterario" gestito dalla società Bar
Banqueting s.r.l., locale allestito per servizio di bar/caffetteria ed eventi e manifestazioni culturali;
PRESO ATTO che, a seguito di gara pubblica, l'Università La Sapienza ha aggiudicato in via
esclusiva alla società Bar Banqueting s.r.l., il servizio di caffetteria e a tal fine sottoscritto un
contratto di concessione di servizi in dala 27 gennaio 2015, Rep. N. 2174, della durata di 9 anni;
(A[.2);
CONSIDERATO pertanto, che l'otganizzazione di catering è un servizio complementare da
considerarsi ad elevata ripetitività pet la realizzazione del Piano delle attività Erasmus, al fine di

rcalizzare I'attività di disseminazione e promozione obbligatoria del Programma;
VISTO il D.Lgs. del 1 8 aprile 2016 n. 50 recante .Attuazione delle direttive 20141231UE,

20141241UE e 2014l25lUE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e fornature", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 -
Suppl. Ordinario n. 10 e specificamente richiamato I'art. 36, comma 2, lett. a);

VERIFICATO CHE nell'ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una

convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione
a contrarre;
VISTO l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52120'12 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 9412012 che
prevede, per l'acquisto di beni e servizì di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla
soglia di rilievo comunitario, I'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) all'interno del portale degli "Acquisti in Rete della Pubblica
Amministrazione" gestito dalla Consip S.p.A.;
PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema Mepa, si configura

Pag.214



IHP nd,:*fl+n*,n

come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico;
RITENUTO aderente alle esigenze di lndire, per la procedura in oggetto, ulilizzarc il predetto
innovativo strumento di acquisizione, previa indagine di mercato rivolta ad operatori economici
presenti sul MePa nella categoria "Eventi 2010-Servizi per eventi e per la comunicazione-servizi per
eventi' (All. 3);
RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all'attivazione di negoziazione del prezzo
attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il IVIEPA per il servizio di cui all'oggetto,
ponendo come prezzo base la somma di € 2.650,00 IVA esclusa, ovvero € 2.915,00 al lordo d'lVA
al 10o/o:

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge'13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'AVCP ed e contraddistinto dal seguente CIG:296'1BA9638;
RISCONTRATA, con riferimento alla mancanza di cause ostative all'affidamento ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, l'affidabilità della società Bar Banqueting all'eslto positivo delte operazioni di
verifica effettuate dalla Stazione Appaltante Università La Sapienza che ospita l'evento e con cui
questo viene svolto in collaborazione;
ACQUISITO, ad ogni buon conto, il Documento unico di regolarità contributiva prot. n.0024020/43
del 18.10.2016 (All. 4);
RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A., per la fornitura del servizio sopra indicato e di negoziare la
fornitura con la Ditta BAR BANQUETING S.R.Ll

DECRETA

1) di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta
per il servizio di cui all'oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 2.650,00 IVA
esclusa;

2) di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (All. 5);

3) di procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa in favore della società Bar Banqueting
s.r.l. relativo all'affidamento del servizio di catering (n. 1 coffee break e di un lunch per n. 100
partecipanti) da espletarsi presso la facoltà di Architettura di Fontanella Borghese
dell'Universltà La Sapienza di Roma, il 1 dicembre 2016 per un importo di €. 2.650,00 (esclusa
IVA 10%) ovvero € 2.915,00 (al lordo di IVA al 10%), sul capitolo di spesa 1.2.3..1. .Spese per il
funzionamento dell'Agenzia Nazionale Socrates", voce di spesa: "Convegni, meeting e
seminari" (Esercizio Finanziario 2016);

4) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. '10 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.
ii. la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere icompiti per
cui è nominato;

Pag.3/4



IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCU14ENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

5) di trasmettere il presente decreto all'Ufficio Servizi Finanziari per I'assunzione della necessaria
prenotazione di impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

nio Gallì

SP/RB/cc

Esercizio Finanziario 201 6

capiroto . À?3'1... euro . ZPIS§Dn. nre-imneJno .,,!SI-.... o"t

ll Dirigente d#ervizi Finanziari

r,,n{fu r'on,"ni

zhthorG

Pag 414


